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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В последние десятилетия стремительно

развивается всестороннее сотрудничество между Россией и Китаем, вызывая

необходимость подготовки все новых профессиональных кадров, владеющих

китайским языком на высоком уровне. Качественному улучшению процесса

освоения китайского языка способствует развитие академической мобильности,

а также большое количество долгосрочных договоров о сотрудничестве с

Китаем в вузах нашей страны. Студенты имеют возможность не только очно

стажироваться в вузах-партнерах, но и получать качественное дистанционное

образование посредством цифровых технологий. Однако, для успешного

освоения программ обучения российским студентам необходимо получение

качественной языковой базы в отечественных вузах. Таким образом,

исследование проблем, связанных с процессом обучения китайскому языку

русскоговорящих студентов, будет актуально еще продолжительное время.

Опыт обучения китайскому языку показывает, что существенные отличия

языковых систем русского и китайского языков в значительной степени

усложняют процесс обучения и способствуют снижению учебной мотивации

студентов. Одним из главных этапов является овладение фонетической базой

китайского языка, в основе которой лежат аудиальные (слуховые) и

произносительные навыки. Процессу формирования слухопроизносительных

навыков необходимо уделять особое внимание именно на начальном этапе

обучения, поскольку они лежат в основе овладения всеми видами речевой

деятельности. В этой связи, одним из наиболее значимых вопросов обучения

китайскому языку является разработка инновационных, эффективных способов

формирования слухопроизносительных навыков студентов, отвечающих

современным требованиям, предъявляемым к организации учебно-

образовательного процесса – цифровизации образовательной среды

педагогического вуза. Такие изменения требуют проектирования новых

методик и совершенствования уже существующих педагогических технологий,
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способных оптимизировать процесс обучения, обеспечить интенсификацию

познавательной деятельности учащихся посредством цифровых

образовательных ресурсов.

Цифровизация образовательного процесса диктует необходимость

создания дидактических материалов, способных осуществлять организующую

и направляющую функции в рамках учебно-познавательной деятельности

обучающихся. В этой связи, актуальным становится цифровое проектирование

учебного процесса, направленного на скорейшее достижение цели обучения. В

основе нормативно-правовой базы, направленной на развитие цифрового

образования в Российской Федерации, лежит Указ президента РФ № 203 «О

Стратегии развития информационного общества в РФ на 2017-2030 годы». В

рамках данной стратегии устанавливается порядок реализации государственной

политики в области применения государственными организациями

информационных и коммуникационных технологий в процессе предоставления

услуг гражданам России [О Стратегии развития информационного общества в

РФ, 2017], помимо социально-экономической сферы необходима также

цифровая трансформация образовательного пространства. Правительством

были приняты такие приоритетные образовательные проекты как: «Создание

современной образовательной среды для школьников», «Цифровая школа»,

«Современная цифровая образовательная среда в РФ», а также разработана

нормативно-правовая база для регламентации процесса цифровизации

образования.

Таким образом, становится очевидным, что данные нормативные акты

являются отражением целевого государственного и общественного заказа в

сфере цифровизации образования, в основе которого лежит задача создания,

внедрения и распространения цифровых учебных материалов, и их интеграция

с уже существующими традиционными средствами обучения.

В сфере изучения иностранных языков становится актуальной проблема

разработки методически-эффективных технологий обучения китайскому языку

в рамках профессиональной подготовки студентов педагогического вуза. За
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последнее десятилетие создано большое количество различных электронных

учебников, направленных на обучение студентов фонетической стороне

китайской речи, однако абсолютное большинство из них представляют собой

оцифрованные варианты уже существующих печатных изданий, лишь немногие

из них наделены мультимедийными и гипертекстовыми вставками.

Необходимо повышение уровня и качества аспектного обучения

китайскому языку, а именно, освоение фонетической базы китайского языка,

которая, в свою очередь, представляет наибольшую сложность в процессе

обучения студентов, ввиду значительных отличий языковых систем родного

(русского) и изучаемого (китайского) языков. В свете обозначенных проблем,

вопрос о способе формирования слухопроизносительных навыков студентов,

содержащем в себе эффективные, инновационные и цифровые методы, приемы

организации учебного процесса, встает наиболее остро и требует теоретико-

практической разработки.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ научно-

методической литературы показал, что проблема развития

слухопроизносительных навыков в теории и методике обучения иностранным

языкам остается актуальной для изучения отечественными и зарубежными

методистами. Вопросу формирования и развития иноязычных навыков

посвящены работы В. А. Артемова, П. Б. Гурвича, З. Н. Джапаридзе,

И. А. Зимней, В. Г. Костомарова, О. Д. Митрофановой, Н. А. Любимовой,

Е. И. Пассова, Е. В. Сорокиной, С. Ф. Шатилова, а также диссертационные

исследования С. И. Байрамовой, В. А. Белякова, А. Ю. Касаткиной,

Л. В. Кожухаровой, Н. Л. Федотовой, И. В. Фроловой, А. Ценя, А. С. Шатилова;

формирование слухопроизносительных навыков наиболее подробно раскрыто в

работах таких отечественных ученых, как: С. И. Бернштейн, И. Л. Бим,

Н. И. Жинкин, И. А. Зимняя, Н. Д. Гальскова, Н. И. Гез, Н. А. Любимова,

Р.К. Миньяр-Белоручев, Г. В. Рогова, Ф. М. Рабинович, Н. И. Самуйлова,

Т. Е. Сахарова, Л. В. Щерба и др. Психолингвистический подход в

формировании слухопроизносительных навыков отражен в работах
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В.П. Глухова, С. Ф. Ивановой, А. О. Ильнера, В.А. Ковшикова, А. А. Леонтьева,

С. С. Пашковской, Р.М. Фрумкиной и др. Несомненный вклад в методику

обучения произносительной стороне речи китайского языка внесли

А. Н. Алексахин, Т. П. Задоенко, И. В. Кочергин, М. К. Румянцев,

М. В. Софронов, Н. А. Спешнев, Ван Лу, Дин Чунмин, Лю Ли, Хуан Шуин, Цю

Синьи, Чжоу Югуан, Цао Вэнь; вопросам фонологии китайского языка

посвящены труды Вань Сяньчу, У Цзунцзи, Тан Цзофань, Чжан Шилу, Ян

Цзяньцяо и другие.

Исследованием нормативно-правового регулирования процесса

цифровизации занимаются такие исследователи, как: М.В. Бугаевская,

Д.Л. Вавилов, А.А. Ефремов, И.Ф. Понизовкина, Н.Б. Стрекалова,

Г.Л. Тульчинский, О.Ю. Федосеева, А.И. Чучаев, В.Н. Южаков и другие.

Содержанию понятия «цифровизация» посвящены работы Ю.А. Алябышевой,

Е.Л. Вартановой, Л.Н., Даниловой, Т.В. Ледовской, М.И. Максеенко, А. Марея,

Т.В. Никулиной, С.С. Смирнова, Н.Э. Солынина, Е.Б. Стариченко,

А.М. Ходырева и других авторов. Результаты ретроспективного анализа

процесса информатизации и цифровизации изложены в трудах В.П. Беспалько,

А.В. Гиль, А.В. Морозова, О.В. Михалевой, И.Ш. Мухаметзянова,

Т.В. Никулиной, И.В. Роберт, Е.Б. Стариченко, Э. Тоффлера, А.Ю. Уварова и

других. Особенности процесса цифровизации образовательной среды изложены

в работах Т.Г. Везирова, Ю.П. Ветрова, Р.А. Галустова, И.А. Горбачевой,

С.Г. Евсюкова, Н.В. Зеленко, О. Н. Игны, В.А. Красильниковой, М.Э. Кушнир,

О.В. Михалевой, Т.В. Никулиной, И.О. Петрищева, З.Д. Рашидовой,

Р.Н. Салиевой, А.В. Солдатовой, Е.В. Устюжаниной, И.А. Федосеевой,

Н.Е. Шевелевой и многих других авторов.

Теоретическим исследованием процесса разработки частных методик

обучения занимались такие отечественные и зарубежные авторы как

В.П. Беспалько, К.Ю. Бойко, Л.К. Гребенкина, Э.Н. Гусинский, А.Н. Дахин,

И.Ф. Игропуло, Л.Б. Ительсон, Г.К. Селевко, Б.Я. Советов, Г.В. Суходольский,

Л.И. Холина, В.А. Штофф, Е.В. Яковлев, Н.О. Яковлева, Дж. Кэролл и Д. Блум,
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Д. Брунер, Д. Хамблин. Изучение технологизации процесса обучения нашло

отражение в научно-публикационных и диссертационных исследованиях

Н.К. Андриенко, Ю. К. Бабанского, С. И. Байрамовой, К. Н. Волченковой,


[…]


2021

16

1 0,9 3 1,6 3 2,1

1 2,7 1,7

1 0,8 4 1,4 3 2,5

16

1 0,8 1 1,6

2 2,6

1 2,7

1,8

3 0,9
3 1,7

2 2,8
3 1,8
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Приложение 5.3 Результаты промежуточного тестирования и

анкетирования по результатам прохождения третьего модуля

Таблица 7.1

Результаты промежуточного тестирования по итогам

третьего модуля студентов 1 курса за период 2016-2021 гг.

на выявление уровня развитости слухопроизносительных навыков

Группа Год

набора

Колич

ество

студен

тов в

группе

Уровни Средн

ий

балл

и %

правил

ьных

ответо

в в

группе

низкий средний выше

среднего

высокий

диапазон

0 – 35%

0 – 8 баллов

диапазон

36 – 50%

9 – 12 баллов

диапазон

51 – 75%

13 – 19 баллов

диапазон

76 – 100%

20 – 25 баллов

к
о

л
-в

о
ч

ел
.

б
ал

л

%
к
о

л
-в

о
ч

ел
.

б
ал

л

%

к
о

л
-в

о
ч

ел
.

б
ал

л

%

к
о

л
-в

о
ч

ел
.

б
ал

л

%

Э
к

сп
ер

и
м

ен
т
а

л
ь

н
ы

е
г
р

у
п

п
ы

2016-

2017

18 1 8 32

3 9 36

1 14 52

2 21 84

14 б.

56 %

1 15 56

2 10 40

1 17 64

2 23 92

4 12 48

1 19 68

2017-

2018
17 3 8 32

3 10 48
3 13 72

1 20 80
11 б.

44%
2 11 44

2 14 64
3 9 36

2018-

2019
17 2 8 32

3 12 48
2 15 60

1 24 96
13 б.

52 % 3 13 72

4 11 44
2 14 56

2019-

2020
18 1 7 32 2 9 36

2 14 56
1 22 88 15 б.

4 15 60
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3 12 48

2 17 68
2 24 96

60 %

1 19 76

2020-

2021

17
2 8 32 3 9 36 1 13 52 2 21 84 12 б.

48 % 2 7 28 3 10 40 3 14 56 1 24 96

15 2 8 32

3 10 40 3 13 52

1 20 80
11 б.

44 %

4 9 36 2 14 56

К
о

н
т
р

о
л

ь
н

ы
е

г
р

у
п

п
ы

2016-

2017
17 3 8 32

1 10 40
3 13 52

1 20 80
11 б.

44 %

2 11 44

1 12 48
2 16 64

4 9 36

2017-

2018
16 3 6 24

3 9 36

3 13 52 1 21 84
10,5 б.

42 %
3 10 44

3 11 44

2018-

2019
18

2 7 28 2 9 36
2 15 60

1 21 84
10 б.

40 %

2 8 32 1 11 44

2 5 20 2 10 40
1 17 68

2 6 24 1 12 48

2019-

2020
18 1 6 24

4 11 44 1 13 52

1 20 80
11 б.

44 %
4 9 36 1 15 60

4 10 40 2 14 56

2020-

2021
16

1 5 20
2 9 36 1 13 52 1 21 84

10,5 б.

42 %

3 6 24

1 7 28
4 10 40 1 15 60 1 23 92

1 8 32

16
3 5 20 2 11 44 2 13 52

0 0 0
9 б.

36 % 4 8 32 4 10 40 1 14 56
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Таблица 7.3

Результаты промежуточного анкетирования по итогам

третьего модуля студентов 1 курса за период 2016-2021 гг.

Группа Год

набора

Количеств

о

студентов

в группе

Уровни Средний

балл в

группе
низкий средний выше

среднего

высокий

диапазон

0-0,9

балла

диапазон

1-2

балла

диапазон

2,1-2,6

балла

диапазон

2,7-3

балла
кол-

во

чел.

балл

кол-

во

чел.

балл

кол-

во

чел.

балл

кол-

во

чел.

балл

Э
к

сп
ер

и
м

ен
т
а

л
ь

н
ы

е
г
р

у
п

п
ы

2016-

2017
18 0 0

3 1,8
2 2,4

2 2,7

2,3
1 2,3

4 2
2 2,5

2 2,8
2 2,6

2017-

2018
17 1 0,9

1 1
1 2,2 2 2,7

2
2 1,6

2 1,7
3 2,6 2 2,8

3 2

2018-

2019
17 1 0,8

3 1,4 2 2,2 3 2,7

2,1

4 1,9 2 2,6 2 2,8

2019-

2020
18 1 0,9

3 1,7 2 2,4

2 2,7 2,1 2 1,5 3 2,5

4 1,6 2 2,6

2020-

2021

17 1 0,9

1 1,5
2 2,3

3 2,7 2
2 1,7

3 1,8
3 2,6

2 1,9

15 0 0

1 1,1
3 2,1 3 2,7

2,1
1 1,5

1 1,7
3 2,2 2 2,8

1 1,9

К
о

н

т
р

о

л
ь

н

ы
е

г
р

у

п
п

ы

2016-

2017
17 1 0,9 1 1,9 1 2,5 2 2,8 1,9
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1 0,8 4 2 2 2,4

1 0,7 3 1,8 1 2,6

2017-

2018
16

1 0,7 3 2 3 2,1

2 2,7 1,7

2 0,9 3 1,1 2 2,4

2018-

2019
18 1 0,9

3 1,1
2 2,1

1 2,7 1,7
2 1,4

3 1,6
3 2,2

3 2

2019-

2020
18

2 0,7

3 1,1

3 2,1 1 2,7

1,8 1 0,8 2 2,2 1 2,8

1 0,9 3 2,3 1 2,9

2020-

2021

16 0 0

3 1,1 4 2,1 1 2,7

1,9

4 1,5 3 2,5 1 2,9

16

1 0,8 1 1,6

2 2,6

1 2,7

1,8

3 0,9
3 1,7

2 2,8
3 1,8