ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соболевой Жанны Сергеевны, на тему «Формирование слухопроизносительных навыков студентов – будущих учителей китайского языка в лингвоцифровой образовательной среде», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования), (педагогические науки)

К защите представлено самостоятельное, завершённое научное исследование, посвящённое актуальной в теоретическом и практическом отношениях педагогической проблеме – формированию слухопроизносительных навыков студентов - будущих учителей китайского языка в лингвоцифровой образовательной среде. **Актуальность темы диссертационного исследования** детерминирована требованиями современного общества к повышению качества профессиональной подготовки специалистов - будущих учителей китайского языка.

Проблема исследования обоснована с позиций её методической, геополитической и социокультурной значимости. Анализ содержания автореферата диссертационной работы позволяет высказать суждение о том, что проведенное исследование характеризуется глубиной и обоснованностью. Чёткие методологические позиции позволили автору корректно сформулировать теоретические основания исследования и его научный аппарат, сделать обстоятельный обзор научной литературы, выявить существующие противоречия, корректно представить ведущую идею исследования. Научно-теоретическая и экспериментально-методическая сторона исследования отвечают специфике исследуемой проблемы, выдержаны в духе современных теоретико-методологических подходов и требований, предъявляемых к исследованиям подобного уровня.

Детальный анализ широкого спектра научно-методической литературы (216 наименований), теоретическая и методологическая обоснованность исходных положений, личный опыт работы, достаточное количество исходных данных позволили автору выявить и исследовать состояние проблемы в теории и практике, предложить свои оригинальные методические решения. Особую актуальность имеет раскрытие возможностей использования компонентов лингвоцифровой образовательной среды при обучении китайскому языку. В этом нами усматривается один из элементов **научной ценности** проведенного исследования.

Для подтверждения теоретических положений автором описываются и анализируются результаты опытно-экспериментальной работы, отражающей позитивную динамику формирования слухопроизносительных навыков студентов. Полученные Ж.С. Соболевой результаты эксперимента достоверны, выводы и заключения обоснованы. Приведены достаточные сведения о практическом использовании полученных автором научных результатов и рекомендации по использованию научных выводов.

Значимость для науки и практики, полученных автором диссертации результатов определяется тем, что разработан диагностический инструментарий для проведения мониторинга уровня сформированности слухопроизносительных навыков студентов; дополнена система методических средств формирования указанных навыков. Обоснована возможность применения результатов исследования в образовательном процессе в учебных заведениях не только педагогического профиля, но и для профессиональной подготовки студентов по другим специальностям и профилям, например, «Лингвистика», «Востоковедение» и др.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации. Результаты исследования могут служить базой для дальнейшей разработки теоретических основ организации образовательного процесса в учреждениях высшего образования, а содержащиеся в исследовании теоретические положения и выводы содействовать выявлению перспективных направлений, обеспечивающих существенное повышение качества подготовки специалистов.

Не умаляя достоинств выполненной работы, хотелось бы задать **вопрос:** почему автор ограничился созданием электронного комплекса упражнений для реализации описываемой методики, а не разработал полноценное электронное учебное пособие для решения поставленных образовательных задач?

Совокупность результатов, полученных автором, позволяет квалифицировать диссертацию как решение научной проблемы, имеющей существенное значение для теории и методики профессионального образования, что является основанием для рекомендации об использовании их в практической деятельности в высших учебных заведениях.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п. п. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г., а ее автор – Жанна Сергеевна Соболева, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

12.09. 2023 г.

ОТЗЫВ ПОДГОТОВЛЕН

Доктором педагогических наук,
доцентом, заведующим кафедрой
«Иностранные языки»
ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный университет путей
сообщения» (г. Новосибирск)

Ириной Сергеевной Волегжаниной

подпись

Сведения о рецензенте:

Волегжанина Ирина Сергеевна

Научная специальность 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования.

Доктор педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой «Иностранные языки» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет путей сообщения».

Тел.: +7 (383) 328-04-64, email: erarcher@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет путей сообщения», 630049, Россия, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Дуси Ковальчук, д. 191, тел.: +7(383)328-04-00, email: public@stu.ru

« 4 » октября 2023 г.

Подпись Волегжаниной И.С. заверяю